
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

CITTÀ DI MARTINA FRANCA
Provincia di Taranto

ORDINANZA DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

206 19/03/2024

Unità Organizzativa Polizia Locale

Segreteria comando

OGGETTO:

ORDINANZA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE DAL 02/04/2024 AL 08/04/2024, DI VIA MOTTOLA DA VIA 
SALVATORE QUASIMODO A PIAZZA M. PAGANO - INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA M. PAGANO NEL QUARTIERE SAN 
FRANCESCO CON REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL COMANDANTE 

LETTO il Decreto Sindacale n° 22 del 18/04/2023 di attribuzione degli incarichi dirigenziali e delle connesse 
responsabilità dei servizi;
IN FORZA della Determina Dirigenziale n° 20 del 04/05/2023 - Reg. Gen. n.1367 di attribuzione 
dell’incarico di ex P.O./E.Q. U.O./Servizio di Polizia Locale;
VISTA la richiesta assunta al Prot.n. 13998 del 23/02/2024 formulata dalla ditta "MACOB s.r.l." con sede 
legale in Massafra (TA) alla C.da Forcellara San Sergio snc, aggiudicataria in via definitiva dei lavori in 
oggetto, intesa ad ottenere dal 02/04/2024 al 08/04/2024, il rilascio del provvedimento di regolamentazione 
del traffico veicolare con l'istituzione della chiusura al traffico veicolare e pedonale di Via Mottola nel tratto 
di strada ricompreso tra Via Salvatore Quasimodo e Piazza Mario Pagano, per procedere alla nuova 
pavimentazione stradale;
TENUTO CONTO che il posizionamento della segnaletica, ivi compresa quella di cantiere mobile e di 
preavviso, è posto a carico della ditta esecutrice dei lavori;
VALUTATO che esiste un itinerario alternativo rispetto alla viabilità oggetto di limitazione;
DATO ATTO che il rilascio del presente provvedimento è finalizzato unicamente alla regolamentazione 
della circolazione veicolare e che pertanto non esime il richiedente dal possesso di tutte le ulteriori 
autorizzazioni eventualmente necessarie per lo svolgimento dei lavori innanzi detti;
RITENUTO di dover adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed evitare i pericoli per la 
circolazione, al fine di garantire il regolare svolgimento dei lavori di che trattasi;
DATO ATTO dell’esito favorevole dell’istruttoria svolta dal Geom. Carbotti Martino – Funzionario Tecnico 
in servizio presso questo Ufficio;
VISTO l'art.107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n° 
267 del 18/08/2000;
LETTI gli artt. 5 e 7 del D.Lgs.vo 30/04/1992 n° 285 (Codice della Strada) e ss.mm.ii.

ORDINA

per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati:
dal 02/04/2024 al 08/04/2024, e comunque per il tempo strettamente necessario per l’esecuzione dei 
lavori, è istituito il divieto di transito veicolare e pedonale in Via Mottola nel tratto di strada 
ricompreso tra Via Salvatore Quasimodo e Piazza Mario Pagano (così come rappresentato nel 
grafico esplicativo allegato alla presente);
il traffico veicolare locale sarà deviato lungo itinerari alternativi come da segnaletica mobile 
provvisoria posta in loco a cura ditta "MACOB s.r.l.", attuata nelle forme stabilite dalla normativa 
vigente, assicurando anche la corretta e completa informazione in ordine ai percorsi alternativi e ai 
preavvisi di chiusura e di deviazione dei flussi di traffico;
i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai mezzi necessari per l'esecuzione dei lavori.

DISPONE

che la presente ordinanza venga notificata:
 alla ditta "MACOB s.r.l." con sede legale in Massafra (TA) alla C. da Forcellara San Sergio snc;
 al locale Commissariato di P.S.;
 al Comando Stazione C.C.;
 al Comando di Polizia Locale;
 alla compagnia G.di F.;
 alla Ditta MICCOLIS S.p.A. di Bari per i trasporti urbani;
 alla Direzione autolinee F.S.E. in Via Galeso s.n. Taranto;
 alla C.T.P. Via A. Adige n. 27 – 74100 Taranto;

nonché, per quanto attiene il servizio di emergenza e di pronto soccorso, 
 al Dirigente dell'Ospedale Civile di Martina Franca;
 alla centrale operativa del 118;
 al distaccamento VV.F.;
 al Dirigente Settore III Lavori Pubblici.

E’ fatto obbligo alla suddetta ditta "MACOB s.r.l." esecutrice dei lavori:
• di porre in essere la segnaletica necessaria a disciplinare la viabilità conseguente alla presente ordinanza 

e riportante gli estremi della stessa, in conformità al vigente Codice della Strada e al relativo 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Regolamento di Esecuzione, ivi compresa la segnaletica di preavviso e mobile, nonché quella di 
delimitazione dell'area di cantiere, da collocarsi esclusivamente in base alle effettive necessità di lavoro;

• di apporre tutta la segnaletica occorrente per la deviazione del traffico, compresa quella di 
presegnalazione e degli itinerari alternativi previsti, da collocare sulle direttrici che confluiscono nella 
zona dei lavori in oggetto, adottando tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della 
circolazione, mantenendoli in perfetta efficienza sia di giorno che di notte secondo i dettami dell'art. 21 
del D. Lgs.vo 30/04/1992 n° 285 nonché, del D.P.R. 16/12/1992 n° 495, esonerando questa 
Amministrazione da qualsiasi responsabilità;

• di provvedere alla disciplina della viabilità con movieri muniti di apposita paletta al fine di evitare, al 
bisogno, la congestione del traffico veicolare derivante dai lavori;

• di informare la cittadinanza della limitazione del traffico veicolare nelle zone interessate dall'esecuzione 
dei lavori, nelle forme idonee;

• di informare i residenti, della zona interessata dall'esecuzione dei lavori, nelle forme ritenute opportune;
• di adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione veicolare, 

pedonale, delle persone con limitata capacità di deambulazione e dei mezzi di pronto intervento;
• di adottare, altresì, tutti gli accorgimenti in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro.

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione a norma delle disposizioni 
legislative e regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici nonché, 
mediante l’apposizione dei cartelli stradali previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo 
regolamento di esecuzione.
Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del citato 
D.Lgs.vo 30 aprile 1992 n° 285 e ss.mm.ii., faranno osservare la presente Ordinanza. Qualunque persona che 
non ottemperi al presente provvedimento, ove il fatto non costituisca reato, è soggetto alla sanzione 
amministrativa di cui all’art. 7 del Codice della Strada.
Si specifica che questo Ente è sollevato da qualsiasi responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose.
Si avverte altresì, che la validità del presente provvedimento è subordinata al possesso di tutte le ulteriori 
autorizzazioni necessarie per lo svolgimento dei lavori innanzi detti.
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. o, in alternativa, entro 120 giorni 
al Capo dello Stato.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il Comandante  
PICCOLI DOMENICA / Namirial 

S.p.A./02046570426  



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Atto firmato Digitalmente


